
CORRELATIVO DE 05770-25 
Asunto: Carta OPDE-CL-GR-0767: Participación en esquema EDAG Zona Norte de 
PFV Sol de los Andes 
  

  
De: Fabian Alvarado Diaz <fabian.alvarado@coordinador.cl>  
Enviado el: viernes, 5 de septiembre de 2025 11:20 
Para: Felipe Camilo Arcos Reyes - OPDENERGY <fcarcos@opdenergy.com> 
CC: Jorge Vargas Cáceres <Jorge.Vargas@coordinador.cl>; Eduardo Meza Labra 
<eduardo.meza@coordinador.cl>; Eugenio Ernesto Quintana Painemal 
<eugenio.quintana@coordinador.cl>; Andres Rojas Clavel <andres.rojas@coordinador.cl>; Nicolás 
Díaz Muñoz - OPDENERGY <ndiaz@opdenergy.com>; Carlos Ortiz - OPDENERGY 
<cortiz@opdenergy.com>; Adolfo Tocornal - OPDENERGY <atocornal@opdenergy.com>; Marta 
Bermudez Moreno - OPDENERGY <mbermudez@opdenergy.com>; Carlos Ortiz - OPDENERGY 
<cortiz@opdenergy.com>; José Antonio Gil Segura - OPDENERGY <jagil@opdenergy.com>; Raquel 
Palacios Lira - OPDENERGY <rpalacios@opdenergy.com>; José Kleiber Olivares - OPDENERGY 
<jolivares@opdenergy.com>; Sebastián Ulloa Romero - OPDENERGY <csulloa@opdenergy.com>; 
Edgard Menares Pérez - OPDENERGY <emenares@opdenergy.com>; Nicolás Díaz Muñoz - 
OPDENERGY <ndiaz@opdenergy.com>; Daniel Delgado Alvez - OPDENERGY 
<ddelgado@opdenergy.com>; Omar Fierro Álvarez - OPDENERGY <ofierro@opdenergy.com> 
Asunto: Re: Carta OPDE-CL-GR-0767: Participación en esquema EDAG Zona Norte de PFV Sol de los 
Andes 

 
Estimado, 
Junto con saludar, y en línea con lo señalado en la reunión, solicitamos nos remita los 
antecedentes que respalden que no le será técnicamente posible implementar la desconexión 
sólo del parque FV cuándo entre en servicio el BESS. 
Por otro lado, reiteramos la necesidad de que se implemente el EDAG Fase 0 a la brevedad. 
Quedamos atentos a sus comentarios. 
Saludos cordiales, 
 
  

Fabian Alvarado Diaz 
Ingeniero Modelación y Aplicaciones EMS 
Gerencia de Operacion 
  
Santiago de Chile 
Tel:  
 www.coordinador.cl 
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